
 آمار پایین صادرات غیرنفتی
 از مناطق آزاد نگران کننده است

 گردشگری  ایران 
در آستانه ورشکستگی است

رئیس جمهور با اشــاره به ظرفیت ها و امکانات گســترده مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی، آمار بســیار پایین صادرات غیرنفتی از این مناطق را، تاسف برانگیز 
و نگران کننده دانست و اظهار داشت: باید تحول جدی در مناطق آزاد و ویژه 
تجاری و اقتصادی ایجاد شــود و این مناطق به اهداف اصلی تشــکیل خود 
بازگردند. آیت الله سید ابراهیم رئیسی دیروز در نخستین جلسه شورای عالی 
مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی در دولت سیزدهم با تاکید بر اینکه 
مناطق آزاد باید به مرکز صادرات، رونق تولید و ارتباطات مالی تبدیل شوند،  گفت: 

معمولا در آمار مربوط به صادرات از مناطق آزاد، بخش انرژی را ...

رییس اتاق بازرگانی ایران می گوید بی توجهی به ظرفیت های عرصه گردشگری 
در کنار مشکلاتی که تحریم و کرونا به وجود آورده اند، باعث شده بسیاری از 
فعالان صنعت گردشگری ایران در آستانه ورشکستگی قرار بگیرند. غلامحسین 
شافعی در نشست هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران، اظهار کرد: ایران از نظر 
ظرفیت های بالقوه گردشگری شرایط بسیار مطلوبی دارد و در صورت استفاده از 
این ظرفیت ها، ما می توانیم در میان اصلی ترین مقاصد گردشگری منطقه قرار 
بگیریم، با این وجود متاسفانه تاکنون به ظرفیت های این بخش توجه چندانی 

صورت نگرفته است.وی با اشاره به سهم اقتصاد گردشگری از...

اخبار کوتاه  خبر
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در پرداخت ودیعه مسکن
 بانک ها همچنان 

سنگ اندازی  می کنند!
باوجود اینکه بانک ها باید تا پایان بهمن سال 
جاری وام کمک ودیعه مسکن را به متقاضیان 
پرداخت کنند، همچنان ســنگ اندازی برخی 
بانک ها برای مشتریان در این زمینه وجود دارد 

و تمایلی به پرداخت این وام ندارند.
به گزارش ایسنا، تکلیف دولت به بانک ها برای پرداخت وام 
کمک ودیعه مسکن در راستای حمایت از مستاجران است 
که از سال گذشته تاکنون رقم آن تغییر کرد و برای امسال 
سقف وام ودیعه مسکن در تهران از ۵۰ به ۷۰ میلیون تومان 
و در دیگر کلان شهرها و سایر شهرها نیز به ترتیب ۴۰ و 
۲۵ میلیون تومان شد.اما شواهد و گفته های متقاضیان این 
وام حاکی از آن اســت که برای دریافت وام کمک ودیعه 
مسکن با چالش های متخلفی دست و پنجه نرم می کنند و 
عمده این چالش ها حول معرفی ضامن به بانک می چرخد 
که برخی بانک ها ضامنی بالای ۱۰ سال سابقه کار را از مردم 

درخواست می کنند!
یکی دیگر از چالش های متقاضیان کمک ودیعه مسکن 
این اســت که برخی از افراد پس از ثبت درخواست خود در 
سامانه مربوطه و دریافت کد و بارگذاری مدارک، زمانی که 
به شعب بانک برای انجام سایر مراحل مراجعه می کنند، با 
این پاسخ مواجه می شوند که این بانک دیگر ودیعه مسکن 
را پرداخت نمی کند. این ها صحبت های یکی از متقاضیان 
کمک ودیعه مسکن است که به شعبه یکی از بانک های 

عامل مراجعه کرده و با این پاسخ مواجه شده است.
پیش از این نیز، یکی دیگر از متقاضیان به ایسنا اعلام کرد 
که تمام مراحل دریافت کمک ودیعه مسکن را انجام داده 
اســت اما پس از معرفی ضامن خود به بانک با این پاسخ 

مواجه شده که فعلا این وام پرداخت نمی شود. 
این در حالی اســت که در آن زمان، با مراجعه به سامانه 
ثبت نام دریافت کمک ودیعه مسکن، همچنان این دو بانک 

به عنوان بانک عامل به نمایش گذاشته می شدند.
 در صورتی که سهمیه بانکی به اتمام رسیده باشد، آن بانک 
به عنوان بانک عامل در سامانه ثبت نام دریافت کمک ودیعه 
مسکن نمایش داده نمی شود تا پس از شارژ سهمیه بانک 
مورد نظر از ســوی بانک مرکزی دوباره در سایت نمایش 

داده شود. 
البته، تنها در صورتی که بانک مورد نظر تمام سهمیه خود 
برای وام کمک ودیعه مسکن را پرداخت کرده باشد، می تواند 
بگوید که دیگر ودیعه مسکن پرداخت نمی کند، زیرا تکلیف 
خود انجام داده است که در این صورت، مشتری باید بانک 
دیگری را به عنوان بانک عامل انتخاب کند اما تا زمانی که 
آن بانک در سایت به عنوان بانک عامل وجود دارد، باید این 

وام را پرداخت کند. 
علاوه بر این، طبق اعلام مسئولان بانکی متقاضیانی که 
در ســامانه موردنظر طبق موارد ذکر شده اقدام به ثبت نام 
برای دریافت کمک ودیعه مسکن کرده اند و در زمان مراجعه 
به بانک عامل با مشــکلات و سختگیری های نامعقول 
مواجه شــدند، باید در سایت بانک مربوطه شکایت خود را 
ثبت و بانک ملزم است تا ظرف ۲۴ ساعت به این شکایت 
رسیدگی کند. این در حالی است که طبق مصوبه ستاد ملی 
کرونا و بخشنامه بانک مرکزی، مهلت ثبت نام متقاضیان 
 دریافت تســهیلات کمک ودیعه اجاره مسکن در سامانه

 tem.mrud.ir تــا پایــان آذرماه اســت و بانک ها و 
موسسات اعتباری موظفند حداکثر تا پایان بهمن ماه ۱۴۰۰ 

تسهیلات مذکور را پرداخت کنند.

 ساعت اجرای طرح ترافیک
 تغییر نمی کند

با توجه به  عدم بازگشــایی کامل مراکز آموزشی 
شهر تهران ساعات محدوده طرح ترافیک و کنترل 

آلودگی هوا تغییر نمی یابد.
به گــزارش تجارت نیوز، روابط عمومی معاونت حمل و نقل و 
ترافیک شــهرداری تهران در اطلاعیه ای اعلام کرد: با توجه به 
عدم بازگشــایی کامل مدارس و دانشگاه ها تغییر ساعت اجرای 
محدودیت های ترافیکی )طرح ترافیک و طرح کنترل آلودگی 
هوا( کماکان از ســاعت ۷:۳۰ الی ۱۷ پا برجا خواهد بود.در این 
اطلاعیه آمده است: پیش از این بر اساس مصوبه شورای ترافیک 
شهر تهران قرار بود، همزمان با بازگشایی مدارس و دانشگاه ها 
ســاعت اجرای محدوده طرح ترافیک و کنتــرل آلودگی هوا از 
ســاعت ۰۶:۳۰ لغایت ۱۸:۰۰) در نیمه دوم سال( تغییر یابد، که 
با توجه به عدم بازگشایی کامل مدارس و دانشگاه ها در تهران به 
صورت کامل، کما فی السابق از اول آذر ۱۴۰۰ ساعت اجرای طرح 
ترافیک و کنترل آلودگی هوا از ساعت ۷:۳۰ لغایت ۱۷ می باشد.در 
خبر افزایش ساعت اجرای طرح ترافیک از اول آذرماه که ساعاتی 
پیــش روی خروجی خبرگزاری مهر رفت ذکر شــد که اجرای 
مصوبه شورای عالی ترافیک از اول آذر در حالی قرار است رخ بدهد 
که در مصوبه مورد اشاره ذکر شده است که از روز بازگشایی مراکز 
آموزشی در تمام مقاطع تحصیلی زمان اجرای طرح از ۷:۳۰ به 
۶:۳۰ و از ۱۷ به ۱۸ تغییر می کند اما این روزها خبری از بازگشایی 

همه مقاطع تحصیلی و تمام مراکز آموزشی نیست.

معاون وزیر کشور: نفت می دهیم 
اتوبوس برای شرکت واحد می گیریم

معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر 
کشور گفت:  ۳۶۰۰ دستگاه اتوبوس در ناوگان حمل 
و نقل عمومی از طریق تهاتر نفت تامین خواهد شد.

به گزارش صدای ایران، مهدی جمالی نژاد افزود: از این تعداد 
اتوبوس که قرار اســت از طریق تهاتر نفت تامین شود، ۱۲۰۰ 
دستگاه آن با توجه به اینکه تهران از لحاظ تعداد جمعیت و آلودگی 
هوا در اولویت اول ما قرار دارد، به پایتخت تخصیص خواهد یافت.

وی که با ایرنا گفتگو می کرد، با اشاره به تشکیل قرارگاهی در 
وزارت کشور برای حمایت و رصد مسایل مربوط به حمل و نقل 
عمومی خاطرنشان کرد: این قرارگاه به سه موضوع بحث نوسازی 
ناوگان تاکسیرانی و اتوبوسرانی، خرید واگن و تجهیزات و ملزومات 
مربوط به مباحث پسماند می پردازد.معاون وزیر کشور با بیان اینکه 
اگر راهی نتوانستیم پیدا کنیم باید راهی بسازیم، اضافه کرد: اگر 
منابعی نداریم که نوسازی ناوگان را انجام دهیم در نتیجه بحث 
تهاتر نفت را مطرح کردیم و به دنبال تحقق این موضوع هستیم 
تا بتوانیم ناوگان را نوسازی کنیم.وی تاکید کرد: اما آنچه که مهم 
اســت این است که در کنار خرید اتوبوس باید موضوع نوسازی 
ناوگان اتوبوسرانی را نیز در نظر داشته باشیم  زیرا در حال حاضر 
ناوگان اتوبوسرانی کشور یک ناوگان پیر و فرسوده است و سن 
حدود ۷۰ درصد ناوگان اتوبوســرانی به فرسودگی رسیده و اگر 
بخواهیم نوسازی در کوتاه مدت و میان مدت محقق شود باید 
برنامه ریزی های دقیقی در قرارگاه داشته باشیم.معاون عمران و 
توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور با بیان اینکه از قرارداد 
خرید دو هزار دستگاه واگن حدود سه سال گذشته است، تاکید 
کــرد: تحریم ها محدودیت هایی را در این زمینه برای ما ایجاد 
کرد، اما باید پیگیری های لازم در این خصوص انجام و مشکلات 
آن حل شــود.وی ادامه داد: همچنین هشت هزار میلیارد تومان 
در کلانشهرها برای نوسازی ناوگان حمل نقل عمومی، توسعه 
ریلی از طریق اوراق مشارکت در نظر گرفته شده و اگر هم لازم 
باشد از راه های دیگر باید بتوانیم مشکلات در حوزه حمل و نقل 

عمومی را رفع کنیم.

 امروز- لیلا زمانی
 نخستین بودجه دولت سیزدهم این ماه  تقدیم مجلس خواهد شد؛ بودجه ای 
که گفته می شود قرار است بدون کسری باشد. راه حل دولت برای بودجه ای 

بدون کسری و تورم چیست؟
پاییز فصل پرکاری برای دولت ها و به طور خاص، سازمان برنامه و بودجه است زیرا براساس 
قانون، دولت باید تا نیمه آذر هر ماه، لایحه بودجه سال آینده را به مجلس تقدیم کند. بودجه به 
 عنوان سند دخل و خرج دولت، یکی از اسناد مالی مهم کشور است که بر متغیرهای اقتصادی 

همچون تورم، تأثیرگذار است و همچنین از آن ها تأثیر می پذیرد.
مسیر تأمین بودجه بدون استقراض از بانک مرکزی تداوم یابد

اقتصاد ایران با چالش هایی روبه روست که نشان دهنده انباشت خطاهای سیاست گذاری در طول 
چند دهه هستند. تورم بالا، رشد پایین و کسری بودجه به ویژگی های اصلی اقتصاد کشورمان 

تبدیل شده اند. آیا راه حل فوری برای حل چالش هایی به قدمت چندین دهه وجود دارد؟
 برخی از چالش های اقتصادی ایران تبدیل به مسائل تاریخی کشورمان شده اند. پایداری تورم 
و نرخ رشد اقتصادی پایین و حتی منفی از جمله این چالش ها هستند که در طول چند دهه در 

اقتصاد ایران مشاهده شده اند. اما آیا برای چالش هایی با این قدمت، راه حل فوری وجود دارد؟
رئیس جمهور با اشاره به گزارش سازمان برنامه و بودجه برای تامین بودجه بدون استقراض از 
بانک مرکزی در دوره استقرار دولت سیزدهم تاکید کرد: تلاش شود روند تامین بودجه بدون 

استقراض از بانک مرکزی تا پایان سال ادامه یابد.
هفته گدشته در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت ، وزارت امور اقتصادی و دارایی گزارشی 
از برنامه مدون خود در زمینه »رشد اقتصادی بدون تورم« ارائه کرد.در این برنامه سیاست های 
حوزه پولی، مالی، کنترل نقدینگی، بودجه، تشویق تولید، اجرا و تکمیل پروژه های زیربنایی مورد 
توجه قرار گرفته است.بر اساس تصمیم اعضای ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، مقرر شد برنامه 
پیشنهادی وزارت اقتصاد با برنامه های سایر بخش های تیم اقتصادی دولت از جمله سازمان برنامه 
و بودجه، تلفیق شده و برای عملیاتی و اجرایی شدن در بودجه سال ۱۴۰۱ با رویکرد و هدف 
کنترل تورم و تامین رشد اقتصادی کشور آماده و ارائه شود.در این جلسه همچنین سازمان برنامه 
و بودجه از وضعیت بودجه سال جاری گزارشی ارائه کرد که مبنای آن به کارگیری تمهیداتی از 

جمله تامین بودجه بدون استقراض از بانک مرکزی در دوره استقرار دولت سیزدهم بود.
رئیس جمهور در این زمینه تاکید کرد: تلاش شود تا روند تامین بودجه بدون استقراض از بانک 

مرکزی تا پایان سال ادامه یابد.
تاکید رییس مجلس به لزوم اصلاح ساختار بودجه ۱۴۰۱

رییس مجلس شــورای اسلامی به لزوم اصلاح ساختار بودجه همراه با گزارش های دقیق و 
پرهیز از کلی گویی برای شیوه بودجه ریزی سال ۱۴۰۱ تاکید کرد.

»محمدباقر قالیباف« در نشست شورای هماهنگی مجلس شورای اسلامی که با حضور اعضای 
هیات رییســه، روسای کمیسیون ها، رییس مرکز پژوهش ها و رییس دیوان محاسبات درباره 
آسیب شناسی اجرای قانون بودجه ۱۴۰۰ با هدف اصلاح ساختار بودجه ریزی در کشور برگزار 
شــد، گفت: در این جلسه »مهرداد بذرباش« رییس دیوان محاسبات گزارشی از رصد آنلاین 
اجرای قانون بودجه سال جاری ارائه کرد و تعدادی از روسای کمیسیون های تخصصی و اعضای 
هیات رییسه مجلس به بیان دیدگاه های خود درباره شیوه بودجه ریزی و اصلاحات ضروری در 

این بخش پرداختند.  
رییس مجلس شورای اسلامی با اشاره به موضوعاتی که باید تا قبل از بررسی لایحه بودجه 
۱۴۰۱ مورد رسیدگی قرار گیرد، به برخی نابسامانی ها در اجرای قانون بودجه اشاره و با تاکید بر 
لزوم اصلاح ساختار بودجه گفت: جلسات روزهای سه شنبه مجلس به اقدامات نظارتی مجلس 
اختصاص دارد و لازم اســت در حوزه مسائل اساسی که در دستور کار نظارتی مجلس است،  

گزارش های دقیق با پرهیز از کلی گویی تهیه شود.
درمان فوری برای درد کهنه اقتصاد ایران

ما از دومین دارنده ذخایر گاز طبیعی در جهان و چهارمین دارنده خایر نفت خام صحبت می کنیم، 
کشوری که به دلیل تنوع در این منابع، به عنوان یک کشور صادرکننده نفت شناخته می شود و 
دولت در آن وابسته و متکی به درآمدهای نفتی است. این وابستگی  موجب بی ثباتی در درآمدهای 
دولت شده و شوک هایی مانند شوک قیمت نفت و فرآورده های نفتی، تغییر رویکرد نسبت به 

سوخت های فسیلی و همچنین تحریم های نفتی را به اقتصاد ایران تحمیل کرده است.
این موضوع یکی از موانع هدف گذاری سیاست گذار برای برخی متغیرهای اقتصادی بوده است. 
با این حال هدف گذاری تورمی در سال های اخیر مورد توجه قرار گرفت و نرخ ۲۲ درصدی تورم 
برای آن اعلام شد و هدف گذاری نرخ رشد هم به به صورت سنتی در برنامه های پنج ساله توسعه 

برابر با هشت درصد در نظر گرفته می شد.
مســاله دیگری که از حدود دو ســال پیش شــروع به اثرگذاری بر اقتصاد ایران کرده و نیز 
کاستی های اقتصاد کشور را بیش از پیش آشکار کرده، همه گیری کروناست. بیش از ۵ میلیون 

۸۰۰ هزار نفر تا ابتدای آبان در کشور به کرونا مبتلا شدند و با وجود واکسیناسیون کامل بیش از 
۲۷ میلیون نفر، پوشش حداکثری جمعیت کشور همچنان نیازمند زمان است.

تأثیر کسری بودجه، تورم و کرونا بر اقتصاد ایران
بانک جهانی پیش بینی می کند تولید ناخالص داخلی کشــورمان در سال پایان سال جاری 
میلادی رشد ۲.۱ درصدی را تجربه کند. نکته قابل توجه درباره تولید ناخالص داخلی کشورمان 

این است که تأثیر کرونا بر آن در مقایسه با بیشتر کشورها متفاوت بوده است.
کاهش سطح تولید داخلی در ایران در اثر کرونا، کمتر از بسیاری از کشورهای دیگر بوده اما آیا 

این مقایسه نشان دهنده عملکرد بهتر در مقابله با همه گیری است؟
اقتصاد ایران در ۲ سال گذشته حدود ۱۲ درصد کوچک تر شده و شاید به همین دلیل است که 

کرونا تأثیر کمتری بر سطح تولید داخلی ایران داشته است.
علاوه بر این، در نیمه دوم سال میلادی گذشته، عملکرد اقتصاد ایران نسبت به پیش بینی های 
خارجی مانند بانک جهانی بهتر بوده است اما حتی این موضوع هم به معنای واقعی بهبود شرایط 
نیست. در واقع این افزایش نرخ ارز بوده که صنایع غیرنفتی را رقابت پذیرتر کرده و به همین دلیل 
نیز عملکردی بهتر از پیش بینی ها را برای کشور رقم زده است. با این حال نگاهی به وضعیت بازار 
کار نشان دهنده کاهش سطح اشتغال است و جمعیت شاغل نیز به دلیل کاهش ارزش پول ملی، 

قدرت خرید خود را از دست داده است.
راه حل فوری برای اقتصاد وجود دارد؟

هزینه های ناشی کرونا و نیز کاهش درآمدهای نفتی، مساله کسری بودجه را بیش از پیش 
آشکار کرده است. در کنار کسری بودجه باید به فشار تورم و  همچنین بی ثباتی بازار سرمایه 
به عنوان گریزگاه دولت برای جبران کسری بودجه اشاره کرد. خروجی چنین شرایطی، افزایش 

هزینه های زندگی، کاهش درآمد خانوار و افزایش فقر است.
آیا می توان چنین مسائلی را در مدت زمانی کوتاه و با چند دستور و بخشنامه حل کرد؟ شاید 
یکی از اقداماتی که بتوان در مدت زمان کوتاه تری انجام داد، تغییر حمایت های معیشتی دولت 
از خانوار و بهینه کردن تخصیص منابع محدودی است که دولت برای این منظور در اختیار دارد.

با این حال، حل مســائلی مانند کسری بودجه یا افزایش مستمر نرخ تورم نیازمند تغییراتی 
اساسی در شیوه حکمرانی و نهادهای اقتصادی هستند و چنین تغییراتی به صورت دفعتی حاصل 

نمی شوند، بلکه به برنامه ریزی بلندمدت و جسارت در برداشتن گام نخست نیاز دارند.
تلاش برای بودجه نویسی بدون تورم

مسعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه در اظهار نظرهای اخیر خود، رویکرد دولت 
سیزدهم به بودجه را نشان داده است.

به گفته وی، نگاه دولت به بودجه ۱۴۰۰ »نگاه تحولی« است. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
بر این باور اســت که در سال های گذشته به دلیل کســری بودجه و محقق نشدن درآمدها، 
برنامه ها خلق پول افسار گسیخته اتفاق افتاده و به همین دلیل، تورم بالایی بر اقتصاد کشور 

تحمیل شده است.
حال پرســش اینجاست که دولت چگونه می تواند از مسیر سیاست هایی که در بودجه پیش 
می گیرد، نه تنها تورم را تشــدید نکند، بلکه به بخشــی از برنامه کاهش تورم تبدیل شود؟ 
مهم ترین دلیل تورم زایی، کسری بودجه ساختاری در ایران است. سیاست کسری بودجه یکی از 
سیاست های شناخته شده اقتصادی است که در برخی از دوره ها و برخی از کشورها قابل تجویز 
است. با این حال از آنجایی که کسری بودجه در کشور ما نه به صورت یک سیاست اقتصادی 
مؤثر، بلکه به دلیل بی انضباطی مالی دولت به یک مشکل ساختاری در اقتصاد تبدیل شده، آثار 

منفی همچون تورم زایی و تشدید تورم را به همراه داشته است.
کسری بودجه چگونه موجب تورم می شود؟

تأمین کسری بودجه از طریق استقراض دولت از بانک مرکزی منجر به تورم و تشدید تورم 
می شود. اقتصاددانان دست درازی دولت به منابع بانک مرکزی را برای تأمین کسری بودجه با 
عنوان »پولی سازی کسری بودجه« می شناسند. استفاده دولت از منابع شبکه بانکی و به طور 

خاص، بانک های دولتی، مسیر غیرمستقیم دولت ها برای پولی کردن کسری بودجه است که 
این مسیر نیز، نتیجه ای جز بروز تورم و تشدید تورم برای اقتصاد کلان کشور به همراه ندارد. 
یکی از راه  حل هایی که می تواند کسری بودجه دولت را بدون آثار تورمی آن تأمین کرد، استفاده 

از اوراق بدهی است.
هزینه های دولت از درآمدهای آن پیشی می گیرد، دولت به گروه هایی که به آنها تعهد پرداخت 
دارد، مانند پیمانکاران، بدهکار می شــود و کسری بودجه اتفاق می افتد. اگر اوراقی بر پایه این 
بدهی ها و سایر بدهی های دولت منتشر شود، دولت می تواند بدهی  خود را از طریقی غیر از بانک 
مرکزی و شبکه بانکی تأمین کند. بنابراین اوراق بدهی، روشی برای تأمین کسری بودجه بدون 
بروز آثار تورمی است.برای اینکه اوراق بدهی بتواند به درستی در مسیر تأمین کسری بودجه دولت 

قرار گیرد، لازم است به دو عامل توجه شود؛ تاریخ سررسید و نرخ.
با توجه به برگزاری چند دوره حراج اوراق بدهی و بررســی رفتار خریداران، به نظر می رســد 
سررسیدهای کوتاه تر برای خریداران جذاب تر هستند. به  عنوان مثال با تغییر سررسیدهای ۲ ساله 
به سررسیدهای یک ساله و ۶ ماهه، فروش اوراق بدهی رونق در چند دوره اخیر رونق گرفته، 
تا جایی که در دو مرحله حراج پایانی شهریورماه، ۲۴ هزار و ۱۴۰ میلیارد تومان اوراق بدهی به 

فروش رسید که در مقایسه با مراحل قبل، افزایش حدود ۴۳ درصدی را نشان می دهد.
با این حال، عامل دیگر یعنی نرخ بازدهی اوراق نیز در تأمین کسری بودجه دولت از طریق اوراق، 
تأثیرگذار است. نرخ هایی پایینی که در مقایسه با تورم و نیز در مقایسه با نرخ  سایر اوراق قابل 
معامله با بازار جذابیت نداشته باشد، به حراج های بدون متقاضی تبدیل خواهد شد که نمی تواند 

قدمی برای تأمین کسری بودجه دولت بردارد.
انتقادها به اوراق بدهی

اوراق بدهی یکی از ابزارهای نوپا در ایران برای جبران کسری بودجه دولت بدون مواجهه با 
پیامدهای منفی آن مانند تورم زایی و افزایش تورم اســت که با دو نقد مواجه می شود. یکی از 
انتقادهای وارد شده به انتشار و فروش اوراق بدهی، افزایش حجم بدهی های دولت است. این 
گروه از منتقدان، هشدار می دهند که با فروش اوراق، نسبت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی 
افزایش خواهد یافت و این موضوع می تواند کشور را در معرض بحران بدهی قرار دهد. این در 
حالی است که موضوع بحران بدهی، به افزایش نسبت بدهی های خارجی به تولید ناخالص 

داخلی اشاره دارد و فروش اوراق به معنای بدهی داخلی است.
انتقاد دوم، تأثیری اســت که اوراق بدهی بر بازار سرمایه و بورس از خود برجا می گذارد. این 
گروه از منتقدان معتقدند اوراق بدهی به عنوان رقیب سایر اوراق بهادار وارد بازار سرمایه می شود 
و مانعی برای رشد بورس است؛ آن هم در حالی که با توجه به نرخ اوراق، نمی توان تأثیری برای 
آن بر بورس در نظر گرفت. علاوه بر این، اوراق خود می توانند در صورتی که شرایط بازار سرمایه 

مناسب باشد، به این بازار رونق خواهد داد.
نرخ تسعیر 2۳ هزار تومانی ارز شرکت ملی نفت در بودجه ۱۴۰۱

محمد حسینی مشاور کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در نشست  بررسی روند اجرای بودجه 
در طول برنامه ششــم توسعه در خصوص بررسی روند اجرای بودجه سنواتی در طول برنامه 
ششم توسعه، گفت: اگر در ابتدا به یک تاریخچه نظام برنامه ریزی در کشور اشاره کنیم، اولین 
قانون برنامه در سال ۱۲۱۶ مطرح  شد و در  سال ۱۲۲۵  اولین برنامه عمرانی هفت ساله کشور 

تصویب شد.
حسینی افزود: بعد از انقلاب میز اولیه برنامه توسعه کشور در سال ۶۸مصوب و ابلاغ شد. در این 
برنامه دولت با توجه به تجربه برنامه چهارم و پنجم یک نگاه متفاوت نسبت به برنامه قبلی مدنظر 
قرار داد.وی گفت: نگاهی که مجلس در آن زمان به قانون برنامه توسعه داشت این بود که اهداف 
میان مدت باید در برنامه گنجانده شود. براین اساس در زمان تدوین برنامه قانون برنامه ششم 

توسعه یک تفاهم نامه بین دولت و مجلس اتفاق افتاد.
از طرف دیگر این قانون بر اساس سیاستهای ابلاغی تدوین میشود. قانون برنامه ششم مکلف 
است شــیوه های اجرای این سیاستها را مشخص کند.حسینی گفت: در زمان تدوین قانون 
یک شرایط ایده آل و غیر تحریمی مد نظر پیشنهاددهندگان قرار گرفته بود. به عنوان مثال رشد 
اقتصادی هشت درصد در همین فضا گنجانده شد.مشاور کمیسیون برنامه و بودجه مجلس افزود، 
یکی از ایرادهایی که امروز وارد است این بوده که بسیاری از هدفگذاریها محقق نمی شود. حالا 
یا دولتها کم کاری می کنند یا اعتبار کافی پیش بینی نشده و یا شرایط مکانی و زمانی در کشور 

امکان تحقق آن اهداف را فراهم نکرده است.
حسینی در خاتمه در خصوص نرخ تسعیر ارز در بودجه شرکتهای دولتی سال۱۴۰۱ گفت: بر 
این اساس میزان فروش  نفت ۱.۲ میلیون  بشکه ای، با قیمت هر بشکه ۶۰ دلار و نرخ دلار 

۲۳هزار تومانی لحاظ شده است.
وی افزود: ۸ میلیارد دلار تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی تا امروز از سوی دولت استفاده شده است. 
ار طرف دیگر قیمت کالاهای اساســی از جمله جو، سویا و دانه روغنی بالا رفته است. دولت 

بدنبال این است که ارز ترجیحی این کالاها حذف شود و مابقی برای دارو  و گندم لحاظ شود.

»امروز« در مورد راه حل دولت برای بودجه ای بدون کسری و تورم گزارش می دهد

دَخل و خَرج در انتظار اصلاحات بودجه ای

دَخل و خَرج در انتظار دَخل و خَرج در انتظار اصلاحات بودجه ایاصلاحات بودجه ای
صفحه 1

صفحه 1صفحه 2

با دقت در تعریف بودجه متوجه مي شویم که سه جنبه 
سیاسي، مالي و  برنامه اي جزو ماهیت بودجه بوده، هر 
تعریفي از بودجه باید بر پایه هاي سه گانه مذکور تکیه 
داشته باشد. منتها هر دسته از تعاریف بودجه به مناسبت 
شرایط و اوضاع و احوال حاکم، بر یکي از جنبه هاي سه 
گانه فوق تآکید بیشتري نموده است. به بیان دیگر هر نوع 
بودجه به مفهوم واقعي آن داراي آثار و ابعاد سیاسي، مالي 
و برنامه اي است و این سه بعد از هم جدا نشدني و ذاتي 

بودجه، در همدیگر تأثیر متقابل و مداوم دارند.
بودجه کل کشور برنامه مالی دولت است که برای یک 
سال مالی تهیه و حاوی پیش بینی درآمد ها و سایر منابع 
تامین اعتبار و برآورد هزینه ها برای انجام عملیاتی که 
منجر به نیل سیاســت ها و به اهداف قانونی می شود. 
 بودجه کل کشــور از سه قسمت تشــکیل شده است:

 ۱. بودجه عمومی دولت ۲. بودجه شــرکت های دولتی 
و بانک ها ۳. بودجه موسساتی که تحت عنوانی غیر از 
عناوین فوق در بودجه کل کشــور منظور می شود. بر 
اساس اصل تقدم در آمد بر هزینه ها پرداختهای بودجه 
کل کشور تحت تاثیر در یافتهای دولت می باشد. مکانیزم 
تهیه و تنظیم بودجه کل کشور ایجاب می نماید که ابتدا 
توان دریافتی های دولت در سال بودجه ای مربوط ،پیش 
بینی و سپس بر اساس آن پرداختی ها را مشخص نماید. 
با توجه به مقررات قانون بودجه کشور تمام دستگاههای 
اســتفاده کننده از بودجه کل کشور باید پیش نیازهای 
اعتباری خود را برای سال بعد در قالب ارقام به سازمان 

برنامه و بودجه ارسال نمایند. 

موازنه دریافت ها و پرداخت ها
یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان

نفت  بدهنفت  بده
 اتوبوس ببر! اتوبوس ببر!

ادامه در صفحه ۳

 ترکیه  ترکیه 3030 درصد اقتصاد سوریه  درصد اقتصاد سوریه 
را گرفته، ایران سه درصد!را گرفته، ایران سه درصد!

افراد نجومی بگیر را معرفی می کنیمافراد نجومی بگیر را معرفی می کنیم

نایب رییس اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد

8

 خودروهای  وارداتی
 با 6 شرط ترخیص می  شوند

در صورت تصویب دولت؛ 

7
 ثبت نام بیش از 1/5 میلیون متقاضی

در نهضت ملی مسکن

وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد

 صفحه 2

 بانک ها  همچنان  بانک ها  همچنان 
سنگ اندازی  می کنند!سنگ اندازی  می کنند!

در پرداخت ودیعه مسکن
 صفحه 1

 آلودگی هوا ارتباطی آلودگی هوا ارتباطی
 به سوخت ندارد! به سوخت ندارد!

معاون وزیر نفت:
 صفحه 4

 معاون وزیر کشور: نفت می دهیم معاون وزیر کشور: نفت می دهیم
 اتوبوس برای شرکت واحد می گیریم اتوبوس برای شرکت واحد می گیریم

»امروز« در مورد راه حل دولت برای بودجه ای بدون کسری و تورم گزارش می دهد


